Справа №760/5784/26 2-о/760/276/26	

РІШЕННЯ
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ

13 травня 2026 року м. Київ
Солом`янський районний суд міста Києва у складі:
головуючого судді - Нестеренко Т.В.,
за участю секретаря судового засідання Петренко А.Є.,
присяжних Кузнєцова М.Є., Калинюк З.М.,
позивача ОСОБА_1 ,
представника позивача ОСОБА_2 ,
заінтересована особа ОСОБА_3 ,
розглянувши у судовому засіданні в залі суду в місті Києві заяву ОСОБА_1 , поданою представником ОСОБА_2 , заінтересовані особи: ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , Міністерство оборони України, Військова частина НОМЕР_1 , Солом`янський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у місті Києві Київського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України про оголошення фізичної особи померлою,
В С Т А Н О В И В:

ОСОБА_1 звернулася до Солом`янського районного суду міста Києва із заявою про оголошення фізичної особи померлою, представник заявника ОСОБА_2 , заінтересовані особи: ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , Міністерство оборони України, Військова частина НОМЕР_1 , Солом`янський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у місті Києві Київського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України.
В обґрунтування заявлених вимог зазначила, що з 07.06.1996 перебуває у зареєстрованому шлюбі з ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_1 . У шлюбі народились діти: донька ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , донька ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_3 . 26.10.2018 ОСОБА_6 змінила прізвище « ОСОБА_7 » на « ОСОБА_8 » у зв`язку з укладенням шлюбу.
Батьками ОСОБА_5 згідно свідоцтва про народження Серії НОМЕР_2 від 01.08.1975 року, актовий запис №13, були ОСОБА_9 та ОСОБА_10 , які померли. 
Згідно Указу Президента України ОСОБА_5 був призваний на військову службу 03.08.2022 до лав ЗСУ. ОСОБА_5 проходив службу у військовій частині НОМЕР_3 на посаді водія 2 відділення кулеметного взводу 2 стрілецької роти. 
06.03.2023 ОСОБА_1 , дружина ОСОБА_5 , отримала сповіщення від ІНФОРМАЦІЯ_4 про те, що її чоловік, старший солдат ОСОБА_5 зник безвісти 04.03.2023 поблизу населеного пункту Новобахмутівка, Очеретянської територіальної громади, Покровського району, Донецької області під час виконання бойового завдання по захисту території України, проявивши стійкість і мужність. 
За фактом зникнення безвісти ОСОБА_5 , внесено відомості до ЄРДР за № 12023100090000755 від 08.03.2023 за ч. 1 ст. 115 КК України, досудове розслідування в якому здійснює Відділення поліції № 1 Покровського районного управління поліції Головного управління Національної поліції в Донецькій області. 
Відповідно до вимог статті 85 Дисциплінарного статуту ЗСУ, Порядку проведення службового розслідування у ЗСУ, затвердженого наказом Міністерства оборони України від 21.11.2017 № 608 (зі змінами), зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 13.12.2017 № 1503/31371, наказу командира військової частини НОМЕР_3 (з адміністративно-господарської діяльності) № 130 від 04.03.2023 «Про призначення службового розслідування», командиром батальйону з морально-психологічного забезпечення військової частини НОМЕР_3 , майором ОСОБА_11 , було проведене службове розслідування з метою уточнення причин та умов зникнення безвісти 04.03.2023 року старшого солдата ОСОБА_5 , водія 2 відділення кулеметного взводу 2 стрілецької роти військової частини НОМЕР_3 . 
Згідно акту службового розслідування від 23.03.2023 року щодо зникнення безвісти старшого солдата ОСОБА_5 встановлено: 04.03.2023 під час виконання бойового завдання з захисту позиції ВОП від наступу країни-агресора РФ в районі населеного пункту Новобахмутівка, Донецької області, зникли безвісти солдат ОСОБА_12 , командир відділення 3 взводу 2 стрілецької роти військової частини НОМЕР_3 та старший солдат ОСОБА_5 , водій 2 відділення військової частини НОМЕР_3 . 
Відповідно до рапорту (вх. № 1494 від 04.03.2023) т.в.о. командира НОМЕР_4 стрілецької роти військової частини НОМЕР_3 , молодшого лейтенанта ОСОБА_13 , ІНФОРМАЦІЯ_5 під час наступу ворога у населеному пункті Новобахмутівка Донецької області зникли безвісти солдат ОСОБА_12 , командир 1 відділення 3 взводу 2 стрілецької роти військової частини НОМЕР_3 та старший солдат ОСОБА_5 , водій 2 відділення кулеметного взводу 2 стрілецької роти військової частини НОМЕР_3 . Військовослужбовці на телефонні дзвінки не відповідають.
З пояснень молодшого сержанта ОСОБА_14 , командира 1 відділення 1 взводу 2 роти військової частини НОМЕР_3 , щодо обставин загибелі ОСОБА_5 , пояснив наступне: що 04.03.2023 приблизно о 17:00 вони відходили з позиції «Ізмаїл» на позицію « ОСОБА_15 », при перевірці особового складу ОСОБА_5 не відповідав. ОСОБА_14 відправив ОСОБА_16 перевірити стан бійця ОСОБА_5 , виявилось, що той, під час мінометного обстрілу, отримав поранення не сумісні з життям і загинув. На жаль, через щільний ворожий обстріл тіло ОСОБА_5 забрати і винести не змогли.
З пояснень солдата ОСОБА_17 , стрільця 1 відділення кулеметного взводу 2 стрілецької роти військової частини НОМЕР_3 щодо загибелі ОСОБА_5 : 04.03.2026 приблизно о 17:00, відходячи з позиції «Ізмаїл» на позицію « ОСОБА_15 », при перевірці особового складу, ОСОБА_5 не відповідав. Молодший сержант ОСОБА_14 відправив ОСОБА_17 , перевірити чому ОСОБА_5 , не відповідає. Знайшовши ОСОБА_5 , ОСОБА_17 виявив, що той під час мінометного обстрілу отримав поранення несумісне з життям і загинув. На жаль, через щільний ворожий обстріл забрати і винести тіло не вдалось. 
Наказом в/ч НОМЕР_3 від 01.04.2023 № 92 віднесено старшого солдата, водія 2 відділення кулеметного взводу 2 стрілецької роти військової частини НОМЕР_3 таким, що з 04.03.2023 безвісти відсутній під час бойових дій із захисту Батьківщини в районі с Новобахмутівка, Очеретинської ОТГ Покровського району Донецької області.
Від березня 2023 року дружина ОСОБА_5 - ОСОБА_1 розшукувала чоловіка, направляла звернення в усі можливі структури щодо зникнення ОСОБА_5 , однак ніяких відомостей щодо місцезнаходження військовослужбовця не надходило. У позивача є також витяг з Єдиного реєстру осіб зниклих безвісти за особливих обставин № 20251217-2681, згідно якого з 07.03.2026 ОСОБА_5 рахується таким, що зник на території бойових дій.
Згідно листа СБУ встановлено, що офіційна інформація, яка б підтверджувала перебування в полоні військовослужбовця ОСОБА_5 - відсутня.
Листом ДУ «Український національний центр розбудови миру» повідомив, що факт перебування в полоні ОСОБА_5 не підтверджено. 
Згідно Довідки про безпосередню участь особи у заходах, необхідних для забезпечення оборони України, захисту безпеки населення та інтересів держави у зв`язку з військовою агресією РФ проти України, виданої в/ч НОМЕР_3 встановлено, що з 12.02.2023 по 04.03.2023 ОСОБА_5 брав участь у заходах, необхідних для забезпечення оборони України, захисту безпеки населення та інтересів держави у зв`язку з військової агресією РФ проти України, перебуваючи в районі с. Новобахмутівка, Очеретинськорї ОТГ Покровського району Донецької області. 
Оголошення померлим ОСОБА_5 потрібно заявниці для того, щоб отримати одноразову грошову допомогу та для вступу у спадщину його спадкоємцями.
У судовому засіданні представник заявника ОСОБА_1 , ОСОБА_2 просили заяву про оголошення фізичної особи ОСОБА_5 , померлою, на підставі викладених в заяві фактів, що підтверджуються наданими до заяви письмовими доказами.
У судовому засіданні заінтересована особа, ОСОБА_3 , донька ОСОБА_5 , просила заяву задовольнити, підтвердила викладені в заяві факти, зазначивши, що вони всією родиною намагалися розшукати батька.
У судове засідання заінтересована особа, ОСОБА_4 не з`явилася.
У судове засідання від представника заінтересованої особи, Міністерства оборони України, ОСОБА_18 , надійшли додаткові пояснення у справі, в яких він посилається на норми ч.2 ст. 46 ЦК України, якими передбачено, що фізична особа, яка пропала безвісти у зв`язку з воєнними діями, збройним конфліктом, може бути оголошена судом померлою після спливу двох років від дня закінчення воєнних дій. З урахуванням конкретних обставин справи суд може оголосити фізичну особу померлою і до спливу цього строку, але не раніше спливу шести місяців. У поясненнях представник просить проводити розгляд справи за його відсутності, та при ухваленні рішення врахувати надані письмові пояснення і прийняти законне та обґрунтоване судове рішення.
У судове засідання представник заінтересованої особи Солом`янського відділу державної реєстрації актів цивільного стану у місті Києві Центрального міжрегіонального управління Міністерства юстиції (м. Київ), та представник заінтересованої особи Військової частини НОМЕР_3 , не з`явились, повідомлені про дату, час та місце проведення судового засідання належним чином, заяви, заперечення, клопотання, не надали.
Дослідивши матеріали справи, заслухавши думки сторін, суд встановив наступне.
07.06.1996 між ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_6 та ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_1 укладений шлюб, що підтверджується свідоцтвом про укладення шлюбу серії НОМЕР_5 , актовий запис № 351.
Від шлюбу мають дітей: доньку ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , що підтверджується свідоцтвом про народження серії НОМЕР_6 від 17.09.1996, актовий запис № 675 та ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , що підтверджується свідоцтвом про народження серії НОМЕР_7 , актовий запис № 682.
26.10.2018 року донька ОСОБА_6 у зв`язку з укладенням шлюбу змінила прізвище « ОСОБА_7 » на « ОСОБА_8 », що підтверджується актовим записом про шлюб № 2656.
Судом встановлено, що ОСОБА_5 був призваний на військову службу до лав Збройних Сил України 03.08.2022 та проходив військову службу у військовій частині НОМЕР_3 на посаді водія 2 відділення кулеметного взводу 2 стрілецької роти.
Як вбачається з матеріалів справи, 06.03.2023 ОСОБА_1 отримала сповіщення ІНФОРМАЦІЯ_4 про те, що її чоловік, старший солдат ОСОБА_5 , зник безвісти 04.03.2023 поблизу населеного пункту Новобахмутівка Очеретинської територіальної громади Покровського району Донецької області під час виконання бойового завдання по захисту території України.
Судом встановлено, що за фактом зникнення безвісти ОСОБА_5 до Єдиного реєстру досудових розслідувань внесено відомості за № 12023100090000755 від 08.03.2023 за ознаками кримінального правопорушення, передбаченого ч. 1 ст. 115 КК України, досудове розслідування у якому здійснюється Відділенням поліції № 1 Покровського районного управління поліції ГУНП в Донецькій області.
Відповідно до наказу командира військової частини НОМЕР_3 № 130 від 04.03.2023 було призначено службове розслідування з метою уточнення причин та умов зникнення безвісти старшого солдата ОСОБА_5 .
Згідно акту службового розслідування від 23.03.2023 встановлено, що 04.03.2023 під час виконання бойового завдання із захисту позиції ВОП від наступу військ РФ в районі населеного пункту Новобахмутівка Донецької області зникли безвісти солдат ОСОБА_12 та старший солдат ОСОБА_5 .
Судом досліджено рапорт т.в.о. командира 2 стрілецької роти військової частини НОМЕР_3 молодшого лейтенанта ОСОБА_19 , відповідно до якого 04.03.2023 під час наступу ворога у населеному пункті Новобахмутівка Донецької області зникли безвісти солдат ОСОБА_12 та старший солдат ОСОБА_5 , при цьому військовослужбовці на телефонні дзвінки не відповідали.
З наданих суду пояснень молодшого сержанта ОСОБА_14 встановлено, що 04.03.2023 приблизно о 17:00 під час відходу з позиції «Ізмаїл» на позицію « ІНФОРМАЦІЯ_7 » ОСОБА_5 не відповідав під час перевірки особового складу. Після направлення солдата ОСОБА_17 для перевірки стану ОСОБА_5 було встановлено, що останній внаслідок мінометного обстрілу отримав поранення, несумісні з життям, та загинув, однак через щільний ворожий обстріл евакуювати тіло не вдалось.
Аналогічні обставини підтверджуються поясненнями солдата ОСОБА_17 , який повідомив, що виявив ОСОБА_5 без ознак життя після мінометного обстрілу, проте через інтенсивний обстріл винести тіло з місця події було неможливо.
Наказом військової частини НОМЕР_3 від 01.04.2023 № 92 старшого солдата ОСОБА_5 віднесено до категорії осіб, які з 04.03.2023 вважаються безвісти відсутніми під час бойових дій із захисту Батьківщини в районі с. Новобахмутівка Покровського району Донецької області.
Судом встановлено, що з часу зникнення ОСОБА_5 , а саме з березня 2023 року, будь-які відомості про його місцеперебування відсутні. Дружиною ОСОБА_5 здійснювались заходи щодо його розшуку, направлялись звернення до уповноважених органів та установ, однак жодної інформації про місцезнаходження останнього отримано не було.
Відповідно до витягу з Єдиного реєстру осіб, зниклих безвісти за особливих обставин № 20251217-2681, ОСОБА_5 з 07.03.2023 обліковується як особа, зникла безвісти за особливих обставин на території бойових дій.
Згідно листа Служби безпеки України офіційна інформація, яка б підтверджувала перебування ОСОБА_5 у полоні, відсутня. Також листом ДУ «Український національний центр розбудови миру» повідомлено, що факт перебування ОСОБА_5 у полоні не підтверджено.
Крім того, згідно довідки військової частини НОМЕР_3 про безпосередню участь особи у заходах, необхідних для забезпечення оборони України, встановлено, що ОСОБА_5 у період з 12.02.2023 по 04.03.2023 безпосередньо брав участь у заходах із забезпечення оборони України та захисту держави у районі населеного пункту Новобахмутівка Покровського району Донецької області.
Таким чином, судом встановлено, що ОСОБА_5 зник безвісти 04.03.2023 під час виконання бойового завдання в зоні активних бойових дій, після чого будь-які відомості про його місцезнаходження відсутні, факт перебування у полоні не підтверджено, а наявні у справі докази свідчать про його ймовірну загибель за обставин, що загрожували смертю.
Згідно з частинами третьою-четвертою статті 49 ЦК України державній реєстрації підлягають народження фізичної особи та її походження, громадянство, шлюб, розірвання шлюбу у випадках, передбачених законом, зміна імені, смерть. Реєстрація актів цивільного стану провадиться відповідно до закону. Народження фізичної особи та її походження, усиновлення, позбавлення та поновлення батьківських прав, шлюб, розірвання шлюбу, зміна імені, смерть підлягають обов`язковому внесенню до Державного реєстру актів цивільного стану громадян в органах юстиції в порядку, визначеному Кабінетом Міністрів України.
Відповідно частини першої статті 17 Закону України «Про державну реєстрацію актів цивільного стану» державна реєстрація смерті проводиться органом державної реєстрації актів цивільного стану на підставі: документа встановленої форми про смерть, виданого закладом охорони здоров`я або судово-медичною установою; рішення суду про встановлення факту смерті особи в певний час або про оголошення її померлою.
Водночас пункт 1 розділу 5 Правил державної реєстрації актів цивільного стану в Україні, затверджених наказом Міністерства юстиції України від 18 жовтня 2000 року № 52/5, зареєстрованих в Міністерстві юстиції України 18 жовтня 2000 року за № 719/4940, деталізує положення статті 17 Закону України «Про державну реєстрацію актів цивільного стану» та встановлює, що підставою для державної реєстрації смерті є: а) лікарське свідоцтво про смерть (форма № 106/о) установленої форми; б) фельдшерська довідка про смерть (форма № 106-1/о) установленої форми; в) лікарське свідоцтво про перинатальну смерть; г) рішення суду про оголошення особи померлою; ґ) рішення суду про встановлення факту смерті особи в певний час; д) повідомлення державного архіву або органів Служби безпеки України у разі реєстрації смерті осіб, репресованих за рішенням несудових та судових органів; е) повідомлення установи виконання покарань або слідчого ізолятора, надіслане разом з лікарським свідоцтвом про смерть.
Відповідно до п. 5 ч. 2 ст. 293 ЦПК України суд розглядає в порядку окремого провадження справи про встановлення фактів, що мають юридичне значення.
Відповідно до ст.ст. 305 - 306 ЦПК України заява про визнання фізичної особи безвісно відсутньою або оголошення її померлою подається до суду за місцем проживання заявника або за останнім відомим місцем проживання (перебування) фізичної особи, місцеперебування якої невідоме, або за місцезнаходженням її майна.
У заяві про визнання фізичної особи безвісно відсутньою або оголошення її померлою повинно бути зазначено: для якої мети необхідно заявникові визнати фізичну особу безвісно відсутньою або оголосити її померлою; обставини, що підтверджують безвісну відсутність фізичної особи, або обставини, що загрожували смертю фізичній особі, яка пропала безвісти, або обставини, що дають підставу припускати її загибель від певного нещасного випадку.
Фізична особа, яка пропала безвісти у зв`язку з воєнними діями, збройним конфліктом, може бути оголошена судом померлою після спливу двох років від дня закінчення воєнних дій. З урахуванням конкретних обставин справи суд може оголосити фізичну особу померлою і до спливу цього строку, але не раніше спливу шести місяців. Фізична особа оголошується померлою від дня набрання законної сили рішенням суду про це. Фізична особа, яка пропала безвісти за обставин, що загрожували їй смертю або дають підстави припустити її загибель від певного нещасного випадку або у зв`язку з воєнними діями, збройним конфліктом, може бути оголошена померлою від дня її вірогідної смерті (частини друга, третя статті 46 ЦК України).
Район воєнних (бойових) дій - це визначена рішенням Головнокомандувача Збройних Сил України частина сухопутної території України, повітряного або/та водного простору, на якій впродовж певного часу ведуться або/та можуть вестися воєнні (бойові) дії (стаття 1 Закону України «Про оборону України»).
Бойові дії - це форма застосування з`єднань, військових частин, підрозділів (інших сил і засобів) Збройних Сил України, інших складових сил оборони, а також поліції особливого призначення Національної поліції України для вирішення бойових (спеціальних) завдань в операціях або самостійно під час відсічі збройної агресії проти України або ліквідації (нейтралізації) збройного конфлікту, виконання інших завдань із застосуванням будь-яких видів зброї (озброєння).
Статтею 47 ЦК України визначено, що правові наслідки оголошення фізичної особи померлою прирівнюються до правових наслідків, які настають у разі смерті.
Особливістю цієї категорії справ є те, що висновок суду про оголошення громадянина померлим ґрунтується на юридичному припущенні смерті особи.
У відповідності до пункту 13 постанови Пленуму Верховного Суду України №5 від 31 березня 1995 року «Про судову практику в справах про встановлення фактів, що мають юридичне значення» громадянин може бути оголошений в судовому порядку померлим у разі встановлення обставин, на підставі яких суд робить вірогідне припущення про смерть громадянина.
На цьому також наголошено, зокрема, у постановах Верховного Суду від 31 травня 2023 року у справі № 177/11/20, від 07 листопада 2023 року у справі № 607/159/23.
Цивільним законодавством передбачено декілька підстав для оголошення фізичної особи померлою: по-перше, тривала безвісна відсутність, тобто якщо у місці постійного проживання фізичної особи немає відомостей про місце її перебування протягом трьох років; по-друге, особа пропала безвісти за обставин, що загрожували їй смертю або дають підставу припускати її загибель від певного нещасного випадку, якщо у місці постійного проживання фізичної особи немає відомостей про місце її перебування протягом шести місяців; по-третє, за можливості вважати фізичну особу загиблою від певного нещасного випадку або інших обставин внаслідок надзвичайних ситуацій техногенного та природного характеру фізична особа може бути оголошена судом померлою протягом одного місяця після завершення роботи спеціальної комісії, утвореної внаслідок надзвичайних ситуацій техногенного та природного характеру; по-четверте, якщо особа пропала безвісти у зв`язку з воєнними діями, в такому випадку вона може бути оголошена судом померлою після спливу двох років від дня закінчення воєнних дій. При цьому, суду надано право оголосити фізичну особу померлою і до спливу цього строку, але не раніше спливу шести місяців (постанова Верховного Суду від 13 березня 2024 року у справі № 204/7924/23 (провадження № 61-16728св23)).
Правова мета встановлення спеціальних строків полягає в тому, що визначені частиною другою статті 46 ЦК України два роки від дня закінчення воєнних дій, збройного конфлікту або шість місяців потрібні для розшуку особи та вжиття заходів для її повернення із зони воєнних дій, збройного конфлікту або з інших держав і територій. Дворічний або шестимісячний строки обумовлені тим, що в багатьох випадках під час воєнних дій, збройних конфліктів загибель або зникнення осіб відбувається в умовах невизначеності, на територіях, де тривають активні бойові дії, або в тимчасово окупованих регіонах, що ускладнює вирішення питання розшуку фізичної особи. І навіть за наявності цих строків очевидність щодо зникнення безвісти або загибелі особи може залишатися невідомою.
Відповідно до правового висновку, що міститься у постанові Великої Палати Верховного Суду від 11.12.2024 у справі №755/11021/22 шість місяців, які визначені в реченні другому частини другої статті 46 ЦК України, мають відраховуватися від дня закінчення активних бойових дій на місці (на території) ймовірної загибелі фізичної особи, що дозволятиме надати правову охорону людям, які постраждали від війни та у яких у зв`язку з вірогідною смертю зниклої фізичної особи виникають певні цивільні права та правомірні інтереси, і забезпечуватиме правову справедливість.
Конкретні воєнні дії мають територіальну і часову характеристики. Джерелом офіційної інформації про ці характеристики є Перелік територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих російською федерацією, затверджений наказом Міністерства з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій України від 22 грудня 2022 року № 309 (далі - Наказ № 309).
У цьому Наказі №309 зазначені (1) території, на яких ведуться (велися) бойові дії, зокрема: (а) території можливих бойових дій; (б) території активних бойових дій; (в) території активних бойових дій, на яких функціонують державні електронні інформаційні ресурси; (2) тимчасово окуповані рф території України. До того ж цей Наказ містить інформацію про дату початку та завершення бойових дій на відповідній території. Отже, суди можуть використовувати дані, зокрема з Наказу № 309, для визначення часових характеристик ведення воєнних дій на конкретній території України.
Крім того, Верховний Суд у цій постанові звертає увагу, що не можна відраховувати шестимісячний строк, передбачений частиною другою статті 46 ЦК України, від дати ймовірної загибелі фізичної особи на території ведення активних бойових дій, оскільки внаслідок триваючих активних бойових дій ситуація на певній території може бути невизначеною та непередбачуваною. Зокрема, зв`язок із особою може перерватися з різних причин, особа може бути змушена змінити місце постійного проживання, перебування або потрапити в полон, що ускладнює встановлення обставин її зникнення. В умовах воєнних дій, збройного конфлікту часто бракує достовірної інформації, що унеможливлює навіть гіпотетичне визначення дати ймовірної загибелі, а відтак і об`єктивне обчислення строків для оголошення особи померлою.
Шестимісячний строк, який у цьому випадку обраховується з дня закінчення активних бойових дій, виконує функцію своєрідного запобіжника, спрямованого на захист прав та інтересів фізичної особи, яка може перебувати в невідомому місці або тимчасово не мати змоги вийти на зв`язок з різних причин, пов`язаних з обставинами воєнних дій, збройного конфлікту. Така правова гарантія запобігає передчасному оголошенню особи померлою, враховуючи, що в умовах війни можуть бути численні фактори, які заважають встановленню фактичного місця перебування людини. Цей строк забезпечує можливість з`ясування додаткових обставин або отримання нової інформації про зниклу особу, що сприяє уникненню помилкових судових рішень, які могли б призвести до негативних правових наслідків для самої особи, її родичів і суспільства загалом.
Велика Палата Верховного Суду звертає увагу, що з урахуванням конкретних обставин справи суд може розпочати відлік шестимісячного строку для оголошення особи померлою від дня настання події, яка спричинила загибель фізичної особи, у разі якщо ця подія відбулася за межами території ведення активних бойових дій, проте є наслідком воєнних дій.
У такому випадку у разі подій (наприклад, авіаударів, ракетних обстрілів, терактів, підривів на мінах, загибелі під час евакуації чи гуманітарної місії) на територіях, які формально не є зоною активних бойових дій, але мають прямий зв`язок з воєнними діями, збройним конфліктом, суд має право розпочати відлік шестимісячного строку з моменту такої події. Якщо докази, як-от: відеоматеріали, документи або показання свідків тощо, дозволяють з високим ступенем вірогідності припустити ймовірну загибель особи, зволікання у визнанні фізичної особи померлою стає невиправданим і не відповідає принципу правової визначеності.
Тобто, оголошення померлим (смерть in absentia) - це судове визнання померлим фізичної особи, про яку за місцем постійного проживання відсутні будь-які відомості про місце її перебування протягом встановленого строку. Оголошення особи померлою юридично прирівнюється до фізичної смерті, є припущенням смерті (praesumptio mortis) і має своїм наслідком припинення правоздатності особи. Тому при оголошенні особи померлою суд виходить із презумпції смерті особи, тобто припущення, що на момент розгляду справи особи немає в живих, однак встановити це достеменно неможливо. Оголошення особи померлою здійснюється судом на підставі непрямих доказів або у зв`язку з тривалою безвісною відсутністю.
Відповідно до Переліку територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих Російською Федерацією, затвердженого наказом Міністерства з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій України від 22.12.2022 № 309, Очеретинська селищна територіальна громада Покровського району Донецької області, до складу якої входить населений пункт Новобахмутівка, відносилась до територій, на яких велися активні бойові дії. 
Таким чином, судом встановлено, що на момент зникнення ОСОБА_5 04.03.2023 територія населеного пункту Новобахмутівка Покровського району Донецької області була територією активних бойових дій, що підтверджує наявність обставин, які безпосередньо загрожували його життю та дають підстави припускати його загибель під час виконання бойового завдання.
З огляду на викладене, для оголошення фізичної особи померлою необхідним є встановлення судом обставин, які дають підстави для вірогідного припущення про її смерть, а також відсутності будь-яких відомостей про місце перебування такої особи протягом визначеного законом строку.
Оцінюючи надані докази у їх сукупності, суд приходить до висновку, що наявні у справі матеріали є достатніми для висновку про вірогідну загибель ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , саме ІНФОРМАЦІЯ_5 під час виконання бойового завдання в районі населеного пункту Новобахмутівка Покровського району Донецької області.
Так, матеріалами справи підтверджено, що ОСОБА_5 проходив військову службу у складі військової частини НОМЕР_3 та безпосередньо брав участь у бойових діях у районі проведення активних бойових дій. З пояснень безпосередніх очевидців події - молодшого сержанта ОСОБА_14 та солдата ОСОБА_17 - вбачається, що ОСОБА_5 під час мінометного обстрілу отримав поранення, несумісні з життям, після чого загинув, однак через інтенсивний ворожий обстріл евакуація тіла виявилась неможливою.
При цьому суд враховує, що від часу зникнення ОСОБА_5 минуло понад три роки, будь-яких відомостей про його місцеперебування не отримано, факт перебування у полоні офіційно не підтверджено, розшукові заходи результатів не дали, а відомості про нього як про особу, зниклу безвісти за особливих обставин, внесені до відповідного державного реєстру.
Враховуючи характер обставин зникнення ОСОБА_5 , наявність доказів його перебування у зоні активних бойових дій, свідчення очевидців щодо отримання ним смертельних поранень, тривалий строк відсутності будь-яких відомостей про нього, а також відсутність даних про перебування його у полоні чи в іншому місці, суд доходить висновку про наявність правових підстав для оголошення ОСОБА_5 померлим.
При цьому суд вважає за необхідне оголосити ОСОБА_5 померлим саме від дня його вірогідної смерті, а саме ІНФОРМАЦІЯ_5 , оскільки наявні у справі докази дають достатні підстави для висновку, що загибель настала саме у вказану дату під час виконання бойового завдання внаслідок мінометного обстрілу.
З урахуванням викладеного, заява ОСОБА_1 про оголошення фізичної особи померлою підлягає задоволенню.
На підставі викладеного, керуючись ст.ст. 10-13, 76, 81, 258- 259, 263-265, 268, 273, 293-300, 305-308, 353-355 ЦПК України, суд, -

ПОСТАНОВИВ:

Заяву ОСОБА_1 , поданою представником - ОСОБА_2 , заінтересовані особи: ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , Міністерство оборони України, Військова частина НОМЕР_1 , Солом`янський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у місті Києві Київського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України про оголошення фізичної особи померлою - задовольнити.
Оголосити ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , уродженця с. Горбулів, Черняхівського району, Житомирської області, паспорт громадянина України № НОМЕР_8 , орган що видав 8034, дата видачі 23.09.2020, РНОКПП НОМЕР_9 , місце реєстрації: АДРЕСА_1 , померлим у зв`язку із захистом Батьківщини під час виконання обов`язків військової служби. Днем смерті вважати: ІНФОРМАЦІЯ_5 , місцем смерті вважати населений пункт Новобахмутівка, Очеретинської селищної територіальної громади Покровського району Донецької області.
Рішення суду може бути оскаржене до Київського апеляційного суду шляхом подання апеляційної скарги протягом тридцяти днів з дня складення повного судового рішення.
Учасник справи, якому повне рішення не було вручене у день його проголошення або складення, має право на поновлення пропущеного строку на апеляційне оскарження на рішення суду - якщо апеляційна скарга подана протягом тридцяти днів з дня вручення йому повного рішення суду.
Рішення суду набирає законної сили після закінчення строку подання апеляційної скарги всіма учасниками справи, якщо апеляційну скаргу не було подано.

Суддя: Т.В. Нестеренко

Присяжні: М.Є. Кузнєцова

З.М. Каленюк